



14. august 2024  
Side 1 af 3

## Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Danmarksdemokraterne

Danmarksdemokraterne har den 10. juli stillet en 10-dagsforespørgsel vedr. storskærmsarrangement ifm. EM i fodbold 2024.

Spørgsmålene besvares i det følgende:

### 1) Vil der blive lavet en evaluering af hele eventet og vil rådmanden tage initiativ til at drøfte den med Kulturudvalget?

Svar: Ja, der laves en evaluering. Hvis Kulturudvalget ønsker det, så orienterer rådmanden gerne Kulturudvalget, når den foreligger.

### 2) Hvor mange besøgende har der været på pladsen i alt gennem hele perioden?

Svar: Det vurderes, at der har været ca. 75.000 gæster i perioden 14. juni – 14. juli 2024.

### 3) Hvor mange er blevet afvist ved de tre kampe, hvor man har lukket for besøgende?

Svar: Pladsen lukkede for tilgang af gæster da det af sikkerhedsorganisationen blev vurderet nødvendigt. Pladsen var estimeret til 10.000 gæster. Det er svært at sætte præcise tal på hvor mange, som ikke kom ind, da indgangene lukkede. Mange valgte selv med egne medbragte drikkevarer at sidde udenfor pladsen og at se kampen på omkring liggende arealer og et grønt område overfor pladsen.

Arealet udenfor selve eventområdet er primært politiets ansvar. Politiet vurderede, at der ved kampen den 25. juni 2024 var i alt 18.000 personer på og omkring området ved Herman Sallings Plads. Ved denne kamp var der absolut flest mennesker udenfor. Ved de 2 andre puljekampe var der ligeledes mennesker udenfor Herman Sallings Plads. Ved Danmarks 4. kamp mod Tyskland var det ikke nødvendigt at lukke for adgangen. Alligevel var der mange gæster, der valgte at se kampen udefra med egne medbragte drikkevarer.

### 4) Vil rådmanden tage initiativ til, at der ved kommende store sportsbegivenheder skabes storskærmsarrangementer andre steder i Aarhus Kommune, eventuelt isamarbejde med private aktører?

Svar: Det må bero på en vurdering af den konkrete event. Placeringen af denne type events vil normalt ske på baggrund af en samlet vurdering af sikkerhed, pladsledighed, tilgængelighed for publikum, transport til og fra, tidspunkt på året og på dagen, pladsens beskaffenhed, organisation, økonomi, interesserede partnere samt forventningerne til

**Kultur og Borgerservice**  
Aarhus Events  
Aarhus Kommune

**Aarhus Events**  
Hveensgade 1. 1. t.h.  
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 29 20 80 40

Sagsbehandler:  
Jørn Sønderkjær Christensen



publikumsinteresse og adfærd. Et EM eller VM i fodbold varer en hel måned. Det er derfor vigtigt at finde en eventplads, der kan fungere til både store og små kampe, fungere til øvrige aktiviteter til fans og til familier - også når vejret er dårligt. Pladsen skal kunne fungere, når Danmark ikke spiller samt, hvis Danmark spiller dårligt og ryger hurtigt ud af slutrunden.

14. august 2024  
Side 2 af 3

Det er afgørende for en velfungerende fan zone, at det laves i samarbejde med en partner, som aktivt bidrager til at aktivere pladsen, når der ikke er kampe. Samarbejder med de forskellige tv-stationer er afgørende, da de har senderettighederne. Desuden bidrager de til at skabe synlighed for Aarhus og bidrager til branding af Aarhus som en attraktiv og levende by.

Aarhus Events har tidligere afviklet fan zoner: I 2016 i Musikhusparken i samarbejde med TV2 Sporten, i 2018 på Havnepladsen i samarbejde med DR Sporten, i 2021 på Ceres Park (under Covid-19) i samarbejde med AGF (kun Danmarks kampe) og Viasat og nu i 2024 i samarbejde med DR Sporten og Waxies.

#### **5) Hvor meget har letbanen været forsinket i forbindelse med arrangementerne – og hvad har det kostet?**

Svar. Letbanen oplyser følgende:

*"Vores drift har kun været påvirket de dage, hvor Danmark har spillet landskamp.*

*Ift. tabt indtjening må jeg henvise til Midttrafik, da det er dem, som har billetindtægterne på Letbanen.*

*Vi har nogle udgifter til vores operatør, da de har måtte bruge ekstra ressourcer på at planlægge aflysningerne og omplacere mandskabet. Jeg kender ikke denne udgift endnu (men anslår et sted mellem 10.000-20.000kr).*

20.06 (Politiet får letbanen til akut at indstille driften ifm. Danmarks 2. landskamp): Dette svarer til ca. 3 % på vores pålidelighed (gennemførte turer) og 5 % på vores rettidighed (rettidige gennemførte turer) for dagen.

25.06 (Politiet får Letbanen til indstille driften ifm. Danmarks 3. landskamp): 2 forsinkede tog (påvirker kun vores rettidighed i mindre grad). 22 timers udgået kørsel. Svarer til at ca. 10% af vores drift (hverdag) bliver aflyst denne dag.

29.06 (Politiet får Letbanen til indstille driften ifm. Danmarks 4. landskamp): 6 forsinkede tog (påvirker kun vores rettidighed i mindre grad). 21 timers udgået kørsel. Svarer til Ca. 12 % af vores drift (lørdag) bliver aflyst denne dag," citat slut Letbanen.



**6) Hvad er baggrunden for valget af engangsplastikkrus og hvem har truffet beslutningen?**

14. august 2024  
Side 3 af 3

Svar: Til storskærmsarrangementer af lignende karakter de seneste år har erfaringen været, at publikum har en tendens til at kaste med deres ølkrus, når der bliver scoret mål. Af sikkerhedsmæssige hensyn blev det derfor besluttet at benytte engangsplastikkrus, lavet af genbrugsplast, til servering af drikkevarer. Til orientering har der været ryddet op på pladsen på ca. 30 min. efter hver kamp. Når pladsen lukkede, var alle krus samlet op på pladsen. Beslutningen om plastikkrus blev truffet af de tre partnere på baggrund af en anbefaling fra sikkerhedsorganisationen.

**7) Finder rådmanden det i overensstemmelse med kommunens grønne ambitioner?**

Svar: Det var naturligvis bedst, om det havde været vaskbare genbrugskrus, der blev benyttet, men når det sikkerhedsmæssigt ikke blev vurderet muligt, så var det i situationen, den bedst mulige løsning. De benyttede krus var lavet af genbrugsplast.

Sikkerhed må ved sådanne events veje tungest. Aarhus Events er generelt meget opmærksom på at events i Aarhus bliver så grønne som muligt. Derfor er der altid en løbende dialog med Klimasekretariatet i Teknik og Miljø om de praktiske løsninger.

Charlotte Storm Gregersen  
Direktør

/

Rabih Azad-Ahmad  
Rådmand